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lWORZYWO TERMOUOTARDZALNE NA BAZIE ŻYWICY FENOLCWO-FORMALDEHYDOWEJ

Przedmiotem wynalazku Jest tworzywo termoutwardzalne na bazie zywioy fenolów o-
formaldehydowej typu rezolowego i z wypełniaozem w postaoi włókien węglowyoh stosowane
do wykonywania elementów o dużej wytrzymałośoi, praoująoyoh w wysokich temperaturaoh
i wytrzymująoyoh ohwllowe wzrosty temperatury do 3000°C*

Znana Jest z opisu patentowego USA nr 3 9*0 090 kompozyoja włókien węglowyoh
włąozonyoh w osnowę syntetyoznyoh tworzyw sztuoznyoh, gdzie w oelu utworzenia mieszani¬
ny Jednorodnej z tworzywem między włókno węglowe i tworzywo wprowadzono żywicę elasto¬
merową.' V tworzywie tym podstawowymi składnikami ozęśoi wiążącej są zywioe epoksydowe
i poliuretanowe*

Znane Jest z polskiego opisu patentowego nr 97 230 tłoczywo na bazie żywicy feno-
lowo-formaldehydowej w której wypełniaoz stanowią odpady papierowe* Z polskiego opisu
patentowego nr 61 911 wynika również, ze znane jest zastosowanie sześoiometylenoozteroaini-
ny Jako utwardzaoza zywioy fenolówo-formaldehydów ej w tłoczywaoh z wypełniaozem w postaoi
mąozki drzewnej*

Celem wynalazku było opraoowanie składu tworzywa termoutwardzalnego, które gwaran¬
towałoby wykonanie z niego poprzez prasowanie elementów o dużej wytrzymałości i twardoś-
oi, przy jednoozesnym zabezpieozeniu możliwośoi praoy tyoh elementów w wysokich tempera¬
turaoh około 1300 C i wytrzymywania chwilowego wzrostu temperatury do wysokości 3 UUO°C.

Jako bazę do wykonania kompozyoji przyjęto żywicę fenolowo-formaldehydową typu
rezolowego, a za decydująoy o wlasnośoiaoh wypełniaoz przyjęto włókna węglowe* Efekt
wynalazku uzyskano poprzez dodanie w skład ozęśoi wiążącej około 10£ w stosunku wagowym
zywioy epoksydowej modyfikowanej poliestrem nasyoonym, przy ilości włókien węglowych 5k
do 65% ozęśoi wagowyoh*
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Niespodziewani.* okazało się, ż® tworzywo o składzie według -wynalazku poza zapew¬
nieniem wymagań wytrzymałośoiowyon i temperaturowyoh oraz dobrych własności przetwór¬

czych, pozwala na metalizowanie drogą galwaniczną wykonanych z niego elementów9 bez
konieoznośoi wstępnego przygotowania ohemioznego pod to pokrycie.

Tworzywo według wynalazku otrzymuje się przez zmieszanie 30 do ko ozęśoi wagowych
stałej, rozdrobnionej żywicy fenolówo-formaldehydowej typu rezolowego z alkoholem etylo¬
wym do otrzymania roztworu o lepkośoi około 6 • 10* — /6 o St/. Do otrzymanego roztwo¬
ru dodaje się 3 do h ozęśoi wagowych żywicy epoksydowej modyfikowanej poliestrem nasyco¬

nym o lepkośoi 30 do kO ^ /3« 10^ do 4.10** oP/fm

Przykład I. Znanymi metodami sporządzono kompozycję o składziex 30 części
wagowych żywicy fenolowo—formaldehydowej typu rezolowego /z zywioy tej wykonano roztwór
w alkoholu etylowym o lepkośoi ok. 6,0 . 10* — /♦ 3 części wagowe żywicy epoksydowej

* N s
modyfikowanej poliestrem nasyconym o lepkośoi 30 do kO —4— /Epidian 57z/, 1,8 ozęśoi
sześoiometylenoozteroamlny. 65 ozęśoi wagowych włókien ffęglowyoh o długości wiązki 5 do
8 cm i średnioy włókna elementarnego 10 do 12 >um.

Po uzyskaniu w wyniku suszenia zawartośoi ozęśoi lotnych i wilgoci w tworzywie

nie przekraozającej 5%, tworzywo uzyskało własnością
1. Vytrzymałośó na zginanie- 17Q0«0,98O665• 105 Pa
2. Wytrzymałość na śoiskanle - 1500.0,98O665. 105 Pa
3. Wytrzymałość na śoinanie - 1000 • 0,980665.105 Pa.

Przykład II. Sporządzono kompozycję o składzie1 kO ozęśoi wagowych żywicy
fenolówo-formaldehydowej typu rezolowego /roztwór w alkoholu etylowym o lepkości ok.

6,3.10" £!/. k ozęśoi wagowe zywioy epoksydowej modyfikowanej poliestrem nasyconym
o lepkośoi jak w przykładzie I. 2 ozęśoi wagowe sześoiometylenoozteroaminy $k części
wagowe włókien węglowych o rozdrobnieniu jak w przykładzie I.

Po uzyskaniu w wyniku suszenia zawartośoi ozęści lotnych i wilgoci nie przekra-
ozająoej 5$ tworzywo ma własnośoit
- wytrzymałość na zginanie Pa - 1850 *\
- wytrzymałość na ściskanie Pa - 1600 [ . 9980665.105
- wytrzymałość na śoinanie Pa -1100 J

Zastrzeżenia patentowe

1. Tworzywo termoutwardzalne na bazie żywicy fenolów o-formaldehydow ej, zawlerająoe
żywicę f©nolo-formaldehydową typu rezolowego i sześoiometylenoozteroaminę jako utwardzacz
oraz wypełniacz włókno węglowe, znamienne tym, że zawiera 3 do k ozęści wago¬
wyoh żywicy epoksydowej modyfikowanej poliestrem nasyoonym, a włókno węglowe w ilości
5^ do 65 ozęśoi wagowyoh na 100 ozęśoi wagowyoh tworzywa.

2. Tworzywo według zastrz. 1, znamiennetym, że zawiera włókno węglowe
o długośoi wiązki 5 do 8 om i średnioy włókna elementarnego 10 do 12 jum9
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